de 2018

Incluido
en el

Ingreso

Incluido
en el

ORI

Compras Ventas
Aporte

Distribuible

Traslados

a Nivel 3

Traslados

Fueras

del Nivel

3

Saldo a 31 de

Diciembre de 2019

Inversiones Instrumentos del Patrimonio

Títulos

Participativos

Inmobiliarios 5.265.560 (43.296) - - (1.424.877) 251.929 - - 4.049.316

Instrumento
Financiero

Saldo 31

de
Diciembre

de 2017

Incluido

en el

Ingreso

Incluido

en el

ORI

Compras Ventas
Aporte

Distribuible
Traslados
a Nivel 3

Traslados

Fueras
del Nivel

3

Saldo a 31 de
Diciembre de 2018

Inversiones Instrumentos del Patrimonio

Títulos

Participativos

Inmobiliarios 1.836.209 175.422 - 3.350.474 - (96.545) - - 5.265.560

Sensibilidad en el Valor Razonable de las Inversiones de jerarquía nivel 3

La siguiente tabla muestra la sensibilidad en Tasa y Precio (Valor de Unidad) de las

inversiones a Valor Razonable con nivel de jerarquía 3.

Instrumento Financiero

Saldo 31 de

Diciembre

2019

Técnica de

Valoración

Insumo no

Observable

Significativo

Sensibilización

+10%

Sensibilización

- 10%

Inversiones Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable

Títulos de Participación Inmobiliaria 4.049.316 Valor Unidad   404.931 (404.931)

Instrumento Financiero
Saldo 31 de
Diciembre

2018

Técnica de

Valoración

Insumo no
Observable

Significativo

Sensibilización

+10%

Sensibilización

 - 10%

Inversiones Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable

Títulos de Participación Inmobiliaria 5.265.560 Valor Unidad   526.556 (526.556)

- 51 -

La calificación por riesgo de crédito de los emisores es la siguiente:

 2019 2018

Calificación Participación Participación

A+ $   - 0,00% $ 517.105 0,64%

AA+ 11.117.797 14,53% 11.114.874 13,61%

AAA 43.513.095 56,86% 46.578.389 57,05%

Nación   21.216.923  27,73%   22.788.422  27,91%

Subtotal 75.847.815 99,12% 80.998.790 99,21%

Negocio conjunto 26.532 0,03% 24.948 0,03%

Acciones  649.850  0,85%  620.532  0,76%

Total $ 76.524.197  100,0% $ 81.644.270  100,0%

9. INVERSIONES EN ASOCIADAS

La compañía reconoce en esta clasificación las inversiones en compañías pertenecientes al

grupo empresarial.

El siguiente es el detalle de las inversiones en asociadas:

2019

Razón

social

Número de

acciones

%

Participación

Saldo a

31-dic-2018

Utilidades

método de

participación

Pago de

dividendos

Superávit

método de

participación

Saldo a

31-dic-2019

Banco

Caja Social 68.297 0.0334 $   620.532 79.907 59.214 8.625 $649.850

2018

Razón

social

Número de

acciones

%

Participación

Saldo a

31-dic-2017